
 

 1

 

 
 

 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2013 
MÊS: MARÇO 
NÚMERO: 3 
 
 
 
 

2013 



 

 2

 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2013 
MÊS: MARÇO 
NÚMERO: 3 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
    
1 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ......................... 3 
2        ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, SUBSTITUTO   8 
3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS ......................................................................... 9 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP....................................................11 

 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 03 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE MARÇO 
 
 

 3

1 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS   

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 22, DE 18 DE MARÇO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 
334608248-24, gestor, e MARCIA COSTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1774646, CPF 
nº 022347521-16, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 5/2013 – RONALDO MOTA SARDENBERG, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 23, DE 19 DE MARÇO DE 2013 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, e conforme Portaria nº 79, de 18 de março de 2013, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve: 

 

Nomear ALDI CANTINHO para o cargo de OPERADOR DE MICRO, Nível 
Médio, Classe A, Padrão I, em face de habilitação em concurso público. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 03 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE MARÇO 
 
 

 4

 
1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO)  

 

PORTARIA Nº 24, DE 22 DE MARÇO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar MARCIA COSTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1774646, CPF nº 
022347521-16, gestora, e ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 
334608248-24, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 6/2013 – ANTONIO JORGE RAMALHO DA ROCHA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 25, DE 22 DE MARÇO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 
de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 4/2013 a servidora  Camila Pereira Araujo - Matrícula 
SIAPE n° 1808610, como Pregoeira, e os servidores: Taís Romão Pereira - Matrícula SIAPE 
nº 1808696 e Victor Davi Pereira Gonçalves - Matrícula SIAPE n° 1522259, como Equipe de 
Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 03 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE MARÇO 
 
 

 5

 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO)  
 

PORTARIA Nº 26, DE 26 DE MARÇO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 
1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 7/2013 – FRANCISCO FERNANDO 
MONTEOLIVA DORATIOTO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 27, DE 26 DE MARÇO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 
334608248-24, gestor, e MARCIA COSTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1774646, CPF 
nº 022347521-16, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 8/2013 – CARLOS RICARDO MARTINS CEGLIA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 03 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE MARÇO 
 
 

 6

 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO)  
 

 

PORTARIA Nº 28, DE 28 DE MARÇO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, e conforme Portaria nº 79, de 18 de março de 2013, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve: 

 

Nomear ANTONGNIONI PEREIRA DE MELO para o cargo de OPERADOR DE 
MICRO, Nível Médio, Classe A, Padrão I, em face de habilitação em concurso público. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 03 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE MARÇO 
 
 

 7

 

1.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 
Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 
Diárias 

 
 
 
 

José Vicente de Sá 
Pimentel (S) 

 
 
 
 

08/03/2013 
a 

15/03/2013 
 

 
 
 
 

Johannesburg   
e   Durban 

O Presidente da Fundação 
Alexandre de Gusmão participará 
do IV Foro Acadêmico do 
BRICS, a ser realizado na cidade 
de Durban, na África do Sul, entre 
os dias 10 e 13 de março de 2013. 
O proposto também realizará 
encontros e articulações com o 
meio acadêmico, em 
Johannesburg, nos dias 09 e 14 de 
março. PCDP emitida em 
consonância com o Art. 6º, §2°, 
inciso I, letra “b”, e §4, Art. 7°, 
inciso IV do Decreto nº 7.689, de 
2 de março de 2012 e com a 
Portaria MRE nº 216, de 27 de 
março de 2012. 

 
7 diárias e 

desconto de 
3 auxílios 

alimentação 
– R$ 

4.041,57 

 
 
Maurício Eduardo 
Cortes Costa (S) 

 
 

25/03/2013 
a 

26/03/2013 

 
 
 
Brasília 

O Diretor do Centro de História e 
Documentação Diplomática 
participará da reunião ordinária do 
Conselho de Administração 
Superior da Fundação Alexandre 
de Gusmão no Palácio Itamaraty, 
Brasília, no dia 26 de março de 
2013. 

1,5 diárias e 
desconto de 
2 auxílios 
alimentação 
- R$ 462,94 

 
 
Maria Marta Cezar 
Lopes (S)  

 
 
25/03/2013 

a 
26/03/2013 

 
 
Salvador 

Participar de reunião preparatória 
para logística da Reunião de 
Diretores Gerais do G4 e do 
Seminário "Current Challenges to 
International Peace and Security: 
the Need to Reform the United 
Nations Security Council", a 
realizarem-se na cidade de 
Salvador, Bahia, nos dias 25 e 26 
de abril de 2013. 

1,5 diárias e 
desconto de 
2 auxílios 
alimentação 
- R$ 441,79 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 03 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE MARÇO 
 
 

 8

2 ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, SUBSTITUTO   

 

2.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

 

 
 
 
Manoel Antônio 
da Fonseca 
Couto Gomes 
Pereira (S)  

 

 
 
 
 

07/03/2013 
a 

08/03/2013 
 

 
 
 
 
 

Rio de Janeiro 

O Embaixador Manoel Gomes 
Pereira irá realizar a entrega formal 
de toda documentação referente ao 
Barão do Rio Branco, obtida junto a 
outras instituições, como Instituto 
Histórico Geográfico Brasileiro e 
Biblioteca Nacional, ao arquivo do 
Itamaraty, nas pessoas do 
Embaixador Valter Pecly Moreira e 
Conselheira Gilda Ohaniani. 
"PCDP emitida em consonância 
com o Art.6º do Derceto nº 7.689, 
de 2 de março de 2012 e com a 
Portaria MRE nº 216, de 27 de 
março de 2012." 

 
 
1,5 diárias e 
desconto de 
2 auxílios 
alimentação 
– R$ 462,94 

 
 
Maurício 
Eduardo Cortes 
Costa (S)  

 
 

17/03/2013 
a 

19/03/2013 

 
 

Brasília 

Participar da Reunião do Conselho 
Editorial da Fundação Alexandre de 
Gusmão, que será realizada no dia 
18 de março de 2013, às 11 horas, 
na cidade de Brasília-DF. PCDP 
emitida em consonância com o Art. 
6º do Decreto nº 7.689, de 2 de 
março de 2012 e com a Portaria 
MRE nº 216, de 27 de março de 
2012.. 

 
2,5 diárias e 
desconto de 
2 auxílios 
alimentação 
– R$ 730,84 

 
 
Clodoaldo 
Bueno (C)  

 
 
17/03/2013                        

a 
19/03/2013 

 
 
Brasília 

Participar da Reunião do Conselho 
Editorial da Fundação Alexandre de 
Gusmão, que será realizada no dia 
18 de março de 2013, às 11 horas, 
na cidade de Brasília-DF. PCDP 
emitida em consonância com o Art. 
6º do Decreto nº 7.689, de 2 de 
março de 2012 e com a Portaria 
MRE nº 216, de 27 de março de 
2012.  

 
2,5 diárias – 
R$ 655,50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 03 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE MARÇO 
 
 

 9

3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 
(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 
• ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, 
Administradora, no período de 11.03.2013 a 20.03.2013 (1º período), referente ao 
exercício de 2013. 
 
• ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, Assistente 
Técnico, no período de 19.03.2013 a 19.03.2013 (1º período), referente ao exercício de 
2013. 

 
• ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, Assessora, no 
período de 04.03.2013 a 12.03.2013 (1º período), referente ao exercício de 2013. 

 
• GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1557631, Pesquisador, no período de 07.03.2013 a 05.04.2013, referente ao exercício de 
2013. 
 
• GUILHERME PAIVA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812083, Assistente 
Técnico, no período de 18.03.2013 a 27.03.2013 (1º período), referente ao exercício de 
2013. 

 
• JANETE DA SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1931180, Programador de 
Computador, no período de 19.03.2013 a 28.03.2013 (1º período), referente ao exercício 
de 2013. 
 
• JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE ANDRADE JUNIOR, matrícula SIAPE nº 
1295803, Auditor, no período de 19.03.2013 a 28.03.2013 (1º período), referente ao 
exercício de 2013. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 03 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE MARÇO 
 
 

 10 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 
 

 
• MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, 
Telefonista, no período de 13.03.2013 a 22.03.2013 (1º período), referente ao exercício 
de 2013. 
 
• MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, 
Coordenadora, no período de 01.03.2013 a 15.03.2013 (1º período), referente ao 
exercício de 2013. 
 
• VALÉRIA FIGUEIREDO RAMOS, matrícula SIAPE nº 1793322, 
Assistente Técnico, no período de 19.03.2013 a 28.03.2013 (1º período), referente ao 
exercício de 2013. 
 

 

       3.2 INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 
 
 

• Conforme MINI-MEMO, de 19 de março de 2013, as férias do servidor 
Arapuã de Souza Brito, matrícula SIAPE nº 1096810, Assistente Técnico, foram 
interrompidas dia 20.03.2013, e remarcadas para o período de 21.05.2013 a 29.05.2013. 

 

 

       3.3 REGISTRO DE PRORROGAÇÃO DA LICENÇA À GESTANTE 
 

Concedida, nos termos § 1° do art. 2°, do Decreto n.º 6.690, de 11 de dezembro 
de 2008 as seguintes servidoras: 

 
• Gabriela Del Rio de Rezende, matrícula SIAPE  nº 1913839,  Tradutora 

Intérprete. 
       

• Samira Correia Carrias Oliveira, matrícula SIAPE  nº 1748282,  
Administradora. 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 03 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE MARÇO 
 
 

 11 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 
RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO 
DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 

 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

CLODOALDO 
BUENO  

Colaborador - 
17/03/2013 17/03/2013 Marília SP Brasília DF 

19/03/2013 19/03/2013 Brasília DF Marília SP 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Reunião do Conselho Editorial da Fundação Alexandre de Gusmão, que será realizada no dia 18 de março de 2013, 
às 11 horas, na cidade de Brasília-DF. PCDP emitida em consonância com o Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e 
com a Portaria MRE nº 216, de 27 de março de 2012. 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSE VICENTE 
DE SA 

PIMENTEL 

Servidor 
Requisitado 

Presidente 

08/03/2013 08/03/2013 Brasília DF São Paulo SP 

08/03/2013 10/03/2013 São Paulo SP Johannesburg ZAF 

10/03/2013 13/03/2013 Johannesburg ZAF Durban ZAF 

13/03/2013 15/03/2013 Durban ZAF Johannesburg ZAF 

15/03/2013 15/03/2013 Johannesburg ZAF São Paulo SP 

15/03/2013 15/03/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Presidente da Fundação Alexandre de Gusmão participará do IV Foro Acadêmico do BRICS, a ser realizado na cidade de Durban, 
na África do Sul, entre os dias 10 e 13 de março de 2013. O proposto também realizará encontros e articulações com o meio 
acadêmico, em Johannesburg, nos dias 09 e 14 de março. PCDP emitida em consonância com o Art. 6º, §2°, inciso I, letra “b”, e §4, 
Art. 7°, inciso IV do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e com a Portaria MRE nº 216, de 27 de março de 2012. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 03 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE MARÇO 
 
 

 12 

 
4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO)  

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MANOEL 
ANTONIO DA 

FONSECA 
COUTO GOMES 

PEREIRA 

Servidor 
Requisitado 

Coordenador-
Geral do 

IPRI 

07/03/2013 07/03/2013 Brasília DF Rio de 
Janeiro RJ 

08/03/2013 08/03/2013 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Embaixador Manoel Gomes Pereira irá realizar a entrega formal de toda documentação referente ao Barão do Rio Branco, 
obtida junto a outras instituições, como Instituto Histórico Geográfico Brasileiro e Biblioteca Nacional, ao arquivo do Itamaraty, 
nas pessoas do Embaixador Valter Pecly Moreira e Conselheira Gilda Ohaniani. "PCDP emitida em consonância com o Art.6º do 
Derceto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e com a Portaria MRE nº 216, de 27 de março de 2012." 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA MARTA 
CEZAR LOPES 

Servidora 
Comissionada 

Coordenadora 
25/03/2013 25/03/2013 Brasília DF Salvador BA 

26/03/2013 26/03/2013 Salvador BA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião preparatória para logística da Reunião de Diretores Gerais do G4 e do Seminário "Current Challenges to 
International Peace and Security: the Need to Reform the United Nations Security Council", a realizarem-se na cidade de 
Salvador, Bahia, nos dias 25 e 26 de abril de 2013. 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MAURICIO 
EDUARDO 
CORTES 
COSTA 

Servidor 
Requisitado 

Diretor do 
CHDD 

17/03/2013 17/03/2013 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

19/03/2013 19/03/2013 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Reunião do Conselho Editorial da Fundação Alexandre de Gusmão, que será realizada no dia 18 de março de 2013, 
às 11 horas, na cidade de Brasília-DF. PCDP emitida em consonância com o Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e 
com a Portaria MRE nº 216, de 27 de março de 2012. 

 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 03 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE MARÇO 
 
 

 13 

 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO)  
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MAURICIO 
EDUARDO 

CORTES COSTA 

Servidor 
Requisitado 

Diretor do 
CHDD 

25/03/2013 25/03/2013 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

26/03/2013 26/03/2013 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

O Diretor do Centro de História e Documentação Diplomática participará da reunião ordinária do Conselho de Administração 
Superior da Fundação Alexandre de Gusmão no Palácio Itamaraty, Brasília, no dia 26 de março de 2013. 

 
 
 
 
 


